İslam düşüncesi ve Os
manlı ilim anlayışı üzerinde kalıcı bir te
sir bırakmış , özellikle Cürcani'nin şer
hiyle birlikte Osmanlı medreselerinde
ders kitabı olarak okutulmuştur. el
Mevô.]fıf'ın müstakil baskısı yapıldığı
gibi (Kahire, t s. ) Cürcani'nin şerhiyle
birlikte Abdurrahman Umeyre tarafın
dan Kitô.bü'l-Mevô.]fıf adıyla üç cilt ha
linde de neşredilmiştir (Beyrut 1417/ 1997).
Cürcani'nin şerhi , Fenari Hasan Çelebi ve

Abdülhaklm es-Siyalkutl'nin haşiyele
riyle birlikte istanbul ( 1239, 1292, 1311,

1321) ve Kahire'de de ( 1322, 1325) basıl

mıştır.

el-Meva]fıf üzerinde Adudüddin el
kl'nin öğrencilerinden itibaren muhtelif
çalışmalar yapılmıştır. Seyyid Şerif el-Cür
canl'nin Şerl;u '1-Meva]fıf adıyla Semer
kant'ta 807 (1404) yılında tamamladığı
eser el-Meva]fıf'ın şerhleri arasında en
meşhurudur. Kaynaklarda kitabın Şern
seddin el-Kirmanl, Seyfeddin el-Ebherl.
kısmen Alaeddin Ali et-Tusl (Keşfü'?-?U
nün, ll, 1891) ve Haydar el-Herevi tara
fından da şerhedildiği kaydedilmektedir.

810;

ayrıca b k. Erdem, sy. 91 1 19941, s. 112-

113)

islam alimlerinin COreani'nin şerhi üze
rine pek çok hfışiye ve ta'likat yazmış ol
maları, el-Meva]fıf kadar şerhinin de is
lam düşünce geleneğinde önemli bir yere
sahip bulunduğunu göstermektedir. Fe
nar! Hasan Çelebi'nin kaleme aldığı ve
886 ( 1481) yılında tamamladığı hfışiyenin
müellif hattı nüshası günümüze ulaşmış
tır (Süleymaniye Ktp., ismihan Sultan, nr.

249). Kınalızade Ali Efendi bu hfışiyeye
ta'likat yazmıştır (Keşfü '?·?Un ün, ll, 1892).

Fethullah eş-Şirvanl Şerfw '1-Meva]fıf
üzerine bir haşiye kaleme almış olup
eserin Ragıb Paşa Kütüphanesi (nr.

Katib Çelebi, Adudüddin e!-Icl'nin Ce
vô.hirü'l-kelô.m adlı eserini el-Mevô.
kıf'ın muhtasarı olarak kaydetmişse de
(Keşfü'?-?Unün, ll, 1892) İci'nin İlhanlı Ve
ziri Gıyaseddin Muhammed b. Reşidüd
din'in isteğiyle 727 (1327) yılında Şiraz'a
dönerek kadılığa başladığı ve el-Fevô.'i
dü'l-Gıyô.şiyye ve Şerf:ıu'l-Mu]].taşar
adlı eserleri yanında Cevô.hirü '1-kelô.m 'ı
da Gıyaseddin Muhammed'e ith af ettiği,
bir süre sonra Şiraz'dan ayrıldığı, Gıya
seddin Muhammed'in 739'da (ı 338-39)
ölümünün ardından Şiraz'ı ele geçiren